Протокол № 05
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов  во внебюджетные фонды при комиссии по вопросам социально-экономического развития муниципального образования город Югорск

28.05.2015																							      г. Югорск

Присутствовали:
Горшкова Л.И. – заместитель главы  администрации города Югорска – директор департамента финансов, председатель комиссии;
Комлева Лидия Борисовна – специалист – эксперт по охране труда отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Тарасенко А.В., начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска;
Цабут Л.В., директор государственного бюджетного учреждения «Югорский центр занятости населения»;
Колчанова Т.Л., начальник Государственного учреждения «Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Югорске»;
Новикова Г.Г., заместитель директора филиала № 4 Регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации;
Воронов Н.И., председатель территориального объединения работодателей города Югорска;
Братушкина Ю.Ю., представитель  Межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Приглашены руководители организаций  города Югорска: ООО ТД «Тимур», ООО «Комплектсервис», ООО «Космик»,  ИП Гусейнов А.А. оглы, ИП Оборин Валерий Иванович, ОАО «РСУ».

Присутствовали:  заместитель директора ОАО «Ремонтно – строительное управление»  - Яковлев Евгений Викторович.

Повестка дня:
1. Заслушать работодателей города Югорска, выплачивающих заработную плату ниже минимально установленной по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, по данным ИФНС (по списку).
2. Заслушать работодателей города Югорска о соблюдении требований трудового законодательства (по списку).

Слушали:
По первому вопросу:
- Л.И. Горшкову, которая проинформировала, что  заседание рабочей группы  проводится еженедельно во исполнение пункта 10 Плана мероприятий рабочей группы  по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в городе Югорске.
На сегодняшнее заседание приглашены семь работодателей города Югорска, которые по данным налоговой инспекции выплачивали   в 2014 году заработную плату ниже минимально установленной  в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре. На заседание комиссии приглашенные работодатели не явились.
- Т.Л. Колчанову, которая проинформировала, что работодатели, приглашенные на заседание комиссии в первом квартале  2015 года  выплачивали заработную плату  выше минимально установленной в автономном округе.

По второму вопросу:
- заместителя директора ОАО «Ремонтно – строительное управление»  Яковлева Евгения Викторовича, который сообщил, что в настоящее время в Обществе работает 243 человека, из них по трудовым договорам -  106 человек, по договорам гражданско-правового характера  (далее по тексту – ГПХ) - 137 человек. Средняя заработная плата в организации составляет 23 тыс. рублей.
Такое количество заключаемых договоров ГПХ объясняется тем, что Общество выполняет объемы строительных работ и оказывает услуги по обслуживанию жилфонда, и работники сами просят заключать с ними такие договоры для того, чтобы их не табелировать и не подчиняться правилам внутреннего трудового распорядка. Данные объемы по услугам закрываем актами выполненных работ.
В последующем, если  работники захотят переоформить договоры ГПХ в трудовые, то такие договоры переоформляются.
Мы планируем сокращать количество договоров ГПХ по всем направлениям деятельности.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Рекомендовать ОАО «Ремонтно-строительное управление» принять меры к уменьшению количества договоров гражданско-правового характера путем заключения с работниками трудовых договоров. Информацию о принятых мерах направить в отдел по труду администрации города Югорска.
3. [bookmark: _GoBack]Администрации города Югорска направить в Няганский отдел Государственной инспекции труда  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры письмо с просьбой  включить  работодателей, не явившихся на заседание рабочей группы 28.05.2015,  в план проведения проверок на предмет выявления фактов формальной занятости путем подмены трудовых договоров гражданско - правовыми, определения уровня заработной платы работников в организации.

Председатель рабочей группы		                                                                   Л.И. Горшкова

Секретарь,
Л.Б. Комлева (8-34675- 50042)

2